
ATTO DD 430/A1008F/2025 DEL 16/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1008F - Organizzazione e Risorse umane

OGGETTO: Parziale  modifica  ed  integrazione  della  D.D.  n.  363/A1008F/2025  del  23/07/2025  di
approvazione  dell’avviso  per  manifestazione  di  interesse  all’assunzione  a  tempo
indeterminato presso la Regione Piemonte – ruolo della Giunta regionale – di n. 2 dirigenti
area amministrativa CCNL Area delle Funzioni Locali mediante l’utilizzo di graduatorie in
corso di validità approvate da altre Pubbliche Amministrazioni. (AVVISO – UTIL. GRAD.
1/2025)

Richiamata la D.D. n. 363/A1008F/2025 del 23/07/2025 di approvazione di n. 1 avviso per manifestazione di
interesse all’assunzione a tempo indeterminato presso la Regione Piemonte – ruolo della Giunta regionale –
di n. 2 dirigenti area amministrativa CCNL Area delle Funzioni Locali mediante l’utilizzo di graduatorie in
corso di validità approvate da altre Pubbliche Amministrazioni. (AVVISO – UTIL. GRAD. 1/2025);

atteso che l’elevato numero delle manifestazioni di interesse pervenute rispetto ai posti da ricoprire, rende
indispensabile prevedere, un’apposita Commissione di valutazione;

ritenuto,  nell’esercizio  del  potere  di  autotutela,  necessario  prevedere  che  le  manifestazioni  di  interesse
regolarmente pervenute entro il termine di cui all’art.  2 siano esaminate da un’apposita Commissione di
valutazione,  che  valuterà  la  rispondenza  dei  profili  individuati  nelle  procedure  concorsuali  segnalate
attraverso le manifestazioni di interesse all’Area Amministrativa oggetto dell’Avviso di che trattasi;

ritenuto opportuno pertanto modificare ed integrare parzialmente l’avviso per manifestazione di interesse
all’assunzione a tempo indeterminato presso la Regione Piemonte – ruolo della Giunta regionale – di n. 2
dirigenti area amministrativa CCNL Area delle Funzioni Locali mediante l’utilizzo di graduatorie in corso di
validità approvate da altre Pubbliche Amministrazioni, limitatamente all’art. 3 nel modo seguente:

Art. 3 
Modalità di selezione 

Le manifestazioni di interesse regolarmente pervenute entro il termine di cui al precedente art. 2 verranno
esaminate  da un’apposita Commissione di valutazione, che valuterà la rispondenza dei profili individuati
nelle  procedure  concorsuali  segnalate  attraverso  le  manifestazioni  di  interesse  all’Area  Amministrativa
oggetto del presente Avviso. 

Pag 1 di 5



Della Commissione di valutazione faranno parte: 

- un Direttore o un dirigente regionale che la presiede;
- due esperti di materia, anche interni all’Ente;
La Commissione si avvale del supporto di un dipendente regionale che svolge la funzione di segretario.

Dei lavori della Commissione verrà redatto apposito processo-verbale.

Si procederà alla scelta delle graduatorie attraverso i seguenti criteri, in ordine di priorità:

1. graduatorie riferite a procedure concorsuali maggiormente rispondenti ai posti da coprire;

2. graduatorie di Enti del comparto Funzioni Locali aventi sede nel territorio della Regione Piemonte;

3. graduatorie di Enti di comparti diversi aventi sede nel territorio della Regione Piemonte;

4. graduatorie di altre Regioni.

A seguito della valutazione delle graduatorie, individuate sulla base dei criteri di cui sopra, verrà chiesta
agli Enti detentori delle stesse l’eventuale disponibilità a concederne l’utilizzo.

Successivamente sarà effettuato dalla Commissione di valutazione un colloquio conoscitivo con i candidati
idonei collocati nelle graduatorie scelte che hanno presentato manifestazione di interesse, al fine di valutare
l’esperienza e la competenza maturata.

Individuata  la/le  graduatoria/e  da  utilizzare  la  Regione  Piemonte  procederà  alla  stipula  di  apposita
Convenzione per l’utilizzo della graduatoria con l’Amministrazione titolare.

Lo scorrimento e la convocazione dei  candidati  ai  fini  della successiva assunzione avverrà nel  rispetto
dell’ordine di graduatoria. 

ritenuto di  precisare che dalla presente rettifica non conseguono ulteriori  variazioni  rispetto ai contenuti
dell’avviso di che trattasi, e che le manifestazioni d’interesse già presentate restano valide e pertanto non sarà
necessario presentare una nuova manifestazione; 

ritenuto di confermare tutto quanto stabilito dalla determinazione n. 363/A1008F/2025 del 23/07/2025 con
riferimento agli ulteriori adempimenti che si renderanno necessari per l’espletamento dell’avviso; 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• Legge Regionale n.7 del 11/04/2001, "Ordinamento contabile della Regione Piemonte";

Pag 2 di 5



• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
s.m.i.;

• DPGR n. 9/R. del 16/07/2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale";

• D.G.R. n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria relative al
controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-
5546 del 29 agosto 2017";

• D.G.R.  n.  11-739/2025/XII  del  31/01/2025:  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• D.G.R. n. 38-1162/2025/XII del 26/05/2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31
gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-sezione 3.4,
dell'Appendice A.1 "Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale" e
relative tabelle";

• DPGR 21 dicembre  2023,  n.  11/R Regolamento  regionale  recante:  "Modifiche  al  regolamento
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";

• D.G.R.  n.  8-8111/2024/XI  del  25  gennaio  2024  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli  e
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno
2021 n. 1-3361";

• L.R. n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2025 - 2027 (Legge di Stabilità regionale 2025);

• L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027";

• L.R. 6 agosto 2025, n. 15 "Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2024";

• L.R. 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39,
comma  10  e  13.  Legge  regionale  n.  2/2025  ''Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027''.
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale
2025-2027" e i successivi provvedimenti di variazione di bilancio adottati nel corso dell'anno 2025
in conseguenza di leggi che hanno variato il bilancio di previsione;

DETERMINA

A) di approvare, per le considerazioni in premessa illustrate, la parziale modifica ed integrazione dell’ avviso
per manifestazione di interesse all’assunzione a tempo indeterminato presso la Regione Piemonte – ruolo

Pag 3 di 5



della Giunta regionale – di n. 2 dirigenti area amministrativa CCNL Area delle Funzioni Locali mediante
l’utilizzo di graduatorie in corso di validità approvate da altre Pubbliche Amministrazioni ,  limitatamente
all’art. 3 nel modo seguente:

Art. 3 
Modalità di selezione 

Le manifestazioni di interesse regolarmente pervenute entro il termine di cui al precedente art. 2 verranno
esaminate  da un’apposita Commissione di valutazione, che valuterà la rispondenza dei profili individuati
nelle  procedure  concorsuali  segnalate  attraverso  le  manifestazioni  di  interesse  all’Area  Amministrativa
oggetto del presente Avviso. 

Della Commissione di valutazione faranno parte: 

- un Direttore o un dirigente regionale che la presiede;
- due esperti di materia, anche interni all’Ente;

La Commissione si avvale del supporto di un dipendente regionale che svolge la funzione di segretario.

Dei lavori della Commissione verrà redatto apposito processo-verbale.

Si procederà alla scelta delle graduatorie attraverso i seguenti criteri, in ordine di priorità:

1. graduatorie riferite a procedure concorsuali maggiormente rispondenti ai posti da coprire;

2. graduatorie di Enti del comparto Funzioni Locali aventi sede nel territorio della Regione Piemonte;

3. graduatorie di Enti di comparti diversi aventi sede nel territorio della Regione Piemonte;

4. graduatorie di altre Regioni.

A seguito della valutazione delle graduatorie, individuate sulla base dei criteri di cui sopra, verrà chiesta
agli Enti detentori delle stesse l’eventuale disponibilità a concederne l’utilizzo.

Successivamente sarà effettuato dalla Commissione di valutazione un colloquio conoscitivo con i candidati
idonei collocati nelle graduatorie scelte che hanno presentato manifestazione di interesse, al fine di valutare
l’esperienza e la competenza maturata.

Individuata  la/le  graduatoria/e  da  utilizzare  la  Regione  Piemonte  procederà  alla  stipula  di  apposita
Convenzione per l’utilizzo della graduatoria con l’Amministrazione titolare.

Lo scorrimento e la convocazione dei  candidati  ai  fini  della successiva assunzione avverrà nel  rispetto
dell’ordine di graduatoria. 

di precisare che dalla presente rettifica non conseguono ulteriori variazioni rispetto ai contenuti dell’avviso
di che trattasi, e che le manifestazioni d’interesse già presentate restano valide e pertanto non sarà necessario
presentare una nuova manifestazione; 

di  confermare  tutto  quanto  stabilito  dalla  determinazione  n.  363/A1008F/2025  del  23/07/2025  con
riferimento agli ulteriori adempimenti che si renderanno necessari per l’espletamento dell’avviso.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.

Pag 4 di 5



61 dello Statuto e dell’art. 5 dellla L.R. n. 22/2010; la stessa è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 19
del D. Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1008F - Organizzazione e Risorse umane)
Firmato digitalmente da Andrea De Leo

Pag 5 di 5


		2025-09-16T12:34:56+0200
	ANDREA DE LEO




